Emri i Léndés : Teknologjia dhe Multimedia Interaktive

Kodi Tipi Semestri Lelfs.'on? Se'T".na':.e !."-’!b . Kredite ECTS
(oré/javé) | (oré/javé) | (oré/jave)
MUL 114 B Pranveré 2.00 0.00 2.00 3.00 5.00

Lektori | Krenar Lipo, Msc

Asistenti

Gjuha e kursit | Shqip

Niveli i Iéndés | Program Profesional 2-Vjecar

Pérshkrimi | sadfdsfdsf

Ne fund te semestrit studenti duhet te : -Kuptoj mjetet e multimedias dhe si té
pérdoren. Té kuptohet secila nga formatet e pérbérésve multimediale dhe
veprimet e pérpunimit. Mmésojné, réndésiné e tekstit dhe si té duken bukur
karakteret, do té mésojné pér ményrén e zgjedhjes sé ngjyrave, dhe se si té
dixhitalizohen segmentet e audios dhe té videos. -Jené né gjendje té béjné
editimin e tekstit, imazheve, videove, dhe audiove. Do té mésojné hartimin,
krijimin dhe shpérndarjen e multimedias pér Web, dhe pér pajisjet multimediale té
lidhura me internetin, sic jané telefonat mobil, librat elektroniké dhe PDA.

Objektivat

Konceptet Kryesore | sadfasfdas

Programi i Léndés

Java Tema

Cfaré éshté multimedia,Aftésité multimediale- Né kété temé do té trajtohen, ku pérdoret
multimedia, shpérndarja e multimedias, informacione rreth ekipit té punés pér ndértimin e njé

1 projekti multimedial si, menaxheri, dizenjuesi multimedial, dizenjuesi i ndérfages, shkruesi,
specialist i videos, specialist i audios, programuesi i multimedias, prodhuesi i multimedias pér
web.

2 Teksti-Né kété temé do té trajtohet teksti, fonti dhe faces, pérdorimi i tekstit né multimedia,
kompjuterat dhe teksti, editimi i fontit dhe mjetet e dizenjimit, hypermedia dhe hypertekst.

3 Imazhet- Né kété temé do té trajtohen, si té krijohet njé imazh (bitmap, vector, 3-D), ngjyrat,
formatet e skedarit té imazhit.
Sound (Audio) -Né kété temé do té trajtohen, audio dixhitale, MIDI audio, MIDI kundrejt audios

4 dixhitale, audio e sistemeve multimediale, formati i skedarit audio, shtimi i audios né projektin
multimedial.

5 Animacion- Né kété temé do té trajtohen, principet e animimit, teknikat dhe formatet e animimit,
krijimi i animimeve.

6 Video- Né kété temé do té trajtohen, pérdorimi i videos, analog dhe dixhital video, displays,
mbajtésit e videove dixhitale, regjistrimi dhe editimi i videove.

7 Hyrja né zhvillimin e fageve té internetit me HTML, CSS edhe pak JacaScript. Gjithéashtu edhe
pérséritje para midetermit

8 Provim gjysémfinal

9 Krijimi i Multimedia_s 1I-Né kété temé do té trajtohen, software pér krijimin e teksteve.

10 Krijimi i Multimedia_s 1I-Né kété temé do té trajtohen, software pér krijimin dhe editimin e
imazheve.

11 Praktiké, Dizenjim né platformén Adobe lllustrator. Né kété temé do té trajtohen, si logot
banderolat.

12 Praktiké, Zhvillimi i fageve te webit me HTML, CSS dhe JavaScript




13 Praktiké, Zhvillimi i animacioneve ne CSS3 dhe JQuery

14 Zhvillimi dhe editimi i njé video, duke pérdorur video-editing platforms
15 Pérséritje e |Iéndés dhe prezantim projekti
16 Provim Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

Literatura | » Tay Vaughan, Multimedia: Making It Work, 8th, 9th Edition, MC Grow Hill

Referenca té tjera | https://Ims.su.edu.pk/lesson/1452/book-multimedia-making-it-work-eight-edition-b
y-tay-vaughan

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 asdfasasdfsfsdfdfaasasdfsfsdfdfaasasdfsfsdfdfaasasdfsfsdfdfaasasdfsfsdfdfaasasdfsfsdfdfa
2 asdfasasdfsfsdfdfaasasdfsfsdfdfaasasdfsfsdfdfaasasdfsfsdfdfaasasdfsfsdfdfaasasdfsfsdfdfa
Ményra e Vlerésimit té Léndés
Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 1 30
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 1 5
Pjesémarrja né mésim 1 5
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 70
Kontributi i provimit final mbi vlierésimin final 30
Total 100

Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)

Aktivitetet Sasia Koh(iigéj)atja Ngark(c:) sra?é;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (Dyke pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 2 28
Detyra 1 28 28
Gjysmeé finale 1 7 7
Provimi final 1 2 2
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 129
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.16

ECTS 5.00




